
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DETERMINAZIONE

Oggetto:

Convenzione con Associazione Volontari Ammalati Psichici Ossola – AVAPO.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: SALUTE MENTALE TERRITORIALE

L'estensore dell'atto: Caniati Lara
Il Responsabile del procedimento: Caniati Lara
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRIGENTE SOSTITUTO DIRETTORE SOC SERVIZIO SALUTE MENTALE 
TERRITORIALE (SSMT)

Richiamato l’atto determinativo n. 1034 del 05.11.2019 mediante il quale è stata 
approvata la convenzione con l’Associazione Volontari Aiuto Ammalati Psichici Ossola – 
AVAPO – avente sede a Domodossola c/o Centri Servizi Volontariato – Vicolo Facini n. 1 – 
al fine di garantire un servizio qualificato di assistenza volontaria gratuita agli utenti del 
Centro di Salute Mentale di Domodossola dal 01.11.2019 al 31.10.2023;                                          

Precisato che l’AVAPO è regolarmente iscritta al Registro del Volontariato istituito, in sede 
regionale, con determinazione n. 519 del 02.08.2004, secondo quanto disposto dall’art. 6 
della legge n. 266 del 11 agosto 1991 e sm.i.;

Dato atto che tale Associazione offre un servizio di grande utilità per i pazienti del CSM di 
Domodossola che occorre continuare a garantire;

  Inviata al Presidente AVAPO in data 09.10.2023, con nota prot n. 62553, richiesta di 
rinnovo della convenzione di cui trattasi, in scadenza al 31.10.2023, alle condizioni 
precedenti; 

Ricevuta in data 30.10.2023 la comunicazione prot. n. 67428  mediante la quale il 
Presidente AVAPO, accogliendo la richiesta, esprime parere favorevole;

  Dato atto che l’assunzione del presente provvedimento non comporta oneri di spesa per 
l’Azienda; 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) Di stipulare, dal 1 novembre 2023 al 31 ottobre 2027, per tutte le motivazioni di cui in 
premessa in premessa, la convenzione con l’Associazione Volontari Ammalati Psichici 
Ossola – AVAPO – avente sede a Domodossola c/o Centro Servizi Volontariato Vicolo Facini 
n.1, per garantire un servizio qualificato di assistenza volontaria gratuita, nel rispetto delle 
vigenti disposizioni di legge, agli utenti del Centro di Salute Mentale di Domodossola; 

                                                                      



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

2) Di dare atto che la convenzione di cui trattasi si svolgerà alle condizioni riportate al 
testo allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera A);

3) Di precisare che l’adozione del presente atto non comporta oneri di spesa per 
l’Azienda.   

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO



Allegato A)   
 
 

TRA 
 
 

L’ASL VCO, con sede legale in Omegna via Mazzini n. 117, rappresentata ai fini 
del presente atto dal Dirigente Sostituto Direttore della SOC Servizio Salute 
Mentale Territoriale (SSMT)  Dottoressa Ermelinda Zeppetelli 
 
 

E 
 
 

L’ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO “AVAPO” (Associazione Volontari 
Aiuto Ammalati Psichici Ossola) con sede in Domodossola c/o Centro Servizi 
Volontariato – Vicolo Facini n 1- nella persona del suo Presidente Sig. 
STEFANO MURA 
 
 
 
 
 
Premesso che ai sensi della normativa vigente è riconosciuta e valorizzata la 
funzione sociale delle Organizzazioni di Volontariato liberamente costituite aventi le 
finalità di concorrere al conseguimento dei fini istituzionali del S.S.N. ed a quelli 
socio – assistenziali. Ciò ad integrazione dei Servizi Pubblici, ai fini della 
promozione della salute, del miglioramento della qualità della vita e delle relazioni 
tra i cittadini intese a prevenire, rimuovere od alleviare stati di bisogno, situazioni di 
emarginazione, mediante adeguati interventi nell’ambito sanitario e socio – 
assistenziale; 
 
 
-----L’associazione AVAPO, a norma di Statuto, si fonda su prestazioni libere, 
gratuite e senza fini di lucro come disposto dall’art. 2 della L. 266 dell’11 agosto 
1991 con lo scopo di contribuire alla lotta contro la sofferenza psichica  sostenendo le 
famiglie dei sofferenti anche mediante la creazione ed il potenziamento di adeguate 
strutture e servizi; 
 
 
----L’Associazione AVAPO risulta regolarmente iscritta al Registro del Volontariato 
della Regione Piemonte – settore Sanità – con provvedimento n. 519 del 02/08/04 
 
 



 
 

SI  CONVIENE  E  SI  STIPULA  QUANTO  SEGUE 
 
 
 

Art. 1) La SOC Servizio Salute Mentale Territoriale  ( di seguito denominata SSMT) 
dell’ASL  VCO, al fine della ottimizzazione del perseguimento dei fini propri del 
Centro di Salute Mentale (CSM) di Domodossola, ai sensi della Legge Quadro sul 
Volontariato 266/1991 e della L.R. 38/1994, e s.m.i., si avvale anche della 
collaborazione dell’AVAPO, specificatamente per l’animazione dei gruppi all’interno 
del Centro Diurno Psichiatrico; 
 
 
Art. 2) L’Associazione, compatibilmente con la disponibilità dei propri volontari, 
collabora all’attività di animazione del CSM con i propri volontari e con garanzie di 
continuità (ai sensi dell’art. 7 comma 1 della L. 266/91), d’intesa con il Direttore 
della SOC;  
 
 
Art. 3) I volontari saranno muniti di apposito tesserino di riconoscimento, rilasciato 
dall’Associazione stessa e controfirmato dal Direttore della SOC. 
L’attività di volontariato deve essere svolta con l’obiettivo di soddisfare le esigenze 
degli assistiti, nella fattiva reciproca collaborazione con gli Operatori Pubblici 
nell’ambito di specifiche competenze e con la scrupolosa osservanza delle vigenti 
disposizioni sulla privacy; 
 
 
Art.4) L’AVAPO garantisce con idonea certificazione da esibirsi a richiesta che i 
volontari inserti nelle attività sono coperti da assicurazione contro infortuni, malattie 
connesse allo svolgimento delle attività stesse e per la responsabilità civile verso 
terzi, secondo stabilito dall’art.4 della legge 11 agosto 1991, n.266 e s.m.i.; 
 
 
Art.5) L’AVAPO si impegna a mantenere la riservatezza sui dati e documenti dei 
quali abbia conoscenza, possesso e detenzione, direttamenti connessi dall’attività 
svolta per conto della SOC SSMT, in ottemperanza del regolamento UE 2016/679 e 
alla nornativa in genere sulla privacy; 
 
 
Art. 6) Le attività che l’Associazione si impegna a prestare in forza della convenzione 
sono gratuite. 
 
 



Art. 7) A cadenza annuale un delegato dal Direttore della SOC ed operante presso la 
sede di Domodossola, redigerà relazione circa l’avvenuta verifica dell’attuazione di 
quanto previsto nella presente convenzione, dando formale riscontro dei risultati 
conseguiti. Copia della relazione dovrà essere trasmessa al Direttore della SOC 
SSMT, all’AVAPO ed al Direttore Generale; 
 
 
Art. 8) La presente convenzione ha validità dal 01.11.2023 al 31.10.2027, fatte salve 
diverse eventuali determinazioni che possono far cessare l’atto convenzionale; fra 
queste la cessazione dell’iscrizione al registro regionale del volontariato; 
 
 
Art. 9) In conformità a quanto previsto dall’art. 5 del D.P.R 26/04/86 N. 131 e s.m.i., 
il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso 
 
 
Letto,confermato e sottoscritto 
 
 
 
 
 
per L’ASL  VCO                                                 per L’ASSOCIAZIONE 
IL DIRIGENTE SOSTITUTO                                  A.V.A.P.O        
DIRETTORE DELLA                                                        IL PRESIDENTE                             
SOC SSMT   
( Dottoressa Ermelinda Zeppetelli)       ( Sig. Stefano Mura ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 


		2023-11-03T14:22:22+0000
	Ermelinda Zeppetelli




